- Quod regaliter non presumatur scire. num. 2.

Misit contra m. 3.

Vicinus vel coniunctus non presumitur scire facta vicini vel consuli, quando agitur de illo actu quo non salut in cognitionem vicini vel comuni.

5 Vicinus vel coniunctus cum presumitur scire conditione sive testamen-
tum avicino vel comuni.

Nec presumatur scire adulterium vel stuprum commissum a vicina vel
coniunctu. num. 6.

Nec presumatur scire sententiam latam contra vicinum vel conun-
ctum. num. 7.

Nec presumatur scire vicinum vel eum in omnibus facere vel car-
gere. num. 8.

Nec presumatur scire, vicinum vel eum in omnibus gerere se pro Palatio
Comite legitimo modo existente in auctoritate. num. 9.

10 Vicinus presumatur scire facta vicini, et sic coniunctu consuli, quan-
do de his exstat publica vox & fama.

Ideo quando agitur de his, qui communiter cadunt in infirmitatem &
cogitatione vicini & coniunctu. num. 11.

Vnde presumatur scire vicinum vel coniunctus esse deinde vel pa-
paverem. num. 12.

Et presumatur scire an vicina vel coniunctus sit bona condicione vel fa-
me. num. 13.

Et presumatur scire an docescit, vel vim sit. num. 14.

15 Haradens si uis mortis defensu signo rete proferre, non sufficit, quod
probet nisi in se scire vicinum, sed probare etiam de falso scire, vel coniunctu
vicina. Bartoli de la etate doctriina l. i. p. 16. v. 17. si vero
non est consanguineus sive de acq. heredi, dicitur discutendum.

16 Testis deponens quodvis quis ex parte testis, res ipsa loquitur. Et si vnde pro-
bat aliquem scimus, non sufficit dicere, Ille non quis est vicinus
sed debet aduersari, quod in vicinia est et per se amans, agendum. num. 17.

18 Vicinus presumatur scire quae sit alia momentaria. num. 18.

19 Vicinus coniunctus presumatur scire facta eis vicini vel coniunctu.

20 Tunc presumatur scire et tempore.

21 Vicinus vel coniunctus presumatur scire an aliquis sit filius vicini vel
coniuncti.

22 In effectu filium sive de his qui sunt sibi vel aliis. num.

23 In situatione probabilita qualiter iudeat vicinorum equi, non tam
conceduntur sed requirentur dicta administrativa.

24 Vicinus vel coniunctus presumatur scire vicinus vel coniunctus sit
hereditatio. Testis afferat aliquid de hereditate et dicenti hoc
scire, quia vicinus est probat. Bado. Declara. ut max. 25.

25 Ad frequentius presumantur in scientia, dicitur inter vicinos.

26 Vicinus vel coniunctus presumatur scire quod vicinus vel coniunctus
potest.

Et presumatur scire, quod exercet iurisdictionem. num. 27.

Et si pres. scire, quod si fuerit auctor. num. 28.

Et presumatur non ignorare et cognoscendam esse in loco vicini, vel sa-
man. num. 29. & 32.

Et si pres. scire quod omni vicinum edidisse misericordia. num. 37.

Et presumatur scire vicinum vel coniunctus esse blasphematorum, de-
ictorum, prodigiis, formatorum, venatores, vel biformatores. num. 38.

Extensio vi pro et hoc per exemplum quo ad presumendum in malam
fidelem vicini, vel coniuncti. num. 34.

Et habet etiam sibi quod ad coniunctos remitti gradus. num. 35.

Et propositum estiam in coniuncto vel vicino at sine more. num. 36.

37 Vicinus vel coniunctus non presumatur scire facta vicini vel coniuncti,
quando cum ipso non concurset.

38 Testis quo tangit vel vicinus vel coniunctus testimonium dicit si inter-
rogatur an ex vicino vel coniuncto confiteretur, respondit non con-
sueverit, et si testimonio fides non adhuc sit.

39 Vicinus non presumatur scire facta vicini, vel coniunctu coniuncti,
quando et tempore alii de quo queritur, ierat absens, vel agerat absens.
Idem discordum in vicino vel coniuncto non. num. 40.

Eccliesi dicendum ratione qualitatiter per persona, vt si nimis deponat de a-
tate maior. num. 41.

Idem quando contrariis conciliatur confidere hunc vicinum vel coniunctu
nisi forte scire facta vicini vel coniunctu. num. 42.

Idem quando testis deponit propter negationem. num. 43.

Idem quando ex hoc resipit et delibet. num. 44.

Idem in causis criminibus. num. 45 et 46.

45 Vicinus ut querit non potest ob quod presumatur scire delictum
vel coniunctu perpetratum.

46 Scientia secunda ex presumptione vicinis debet temperari, & pre-
sumit scire coniunctum vel vicinum, vel coniunctum, et non
se scire quia vel vicini vel coniuncti sunt.

Nec defertur ut amentum in supplemento. num. 49.

Hunc locus admonet, ut si differamus, quando vicinus, vel
coniunctus.

Hac de re varia sunt interpretum opiniones. Aliqui conser-
vatur regulam originariam, quod si scilicet scire non presu-
matur. Ita Rupi. l. i. num. 5. & v. 25. ex premio si scilicet tempore &
videlicet auctor Cognitio num. 15. Aliqui vero regulam affirmati-
vam cliche dicuntur, ut Bart. in d. l. num. 9. & Rupi. Par. in d. l.
qui communis habet eam opinione afferunt. Et eodem in loco praesistit
Rupi. & regulam affirmatam professi. Aliqui vero hoc to-
tum iudicis arbitrio tribunt, ut dictum in d. l. num. 3. & videlicet
Bologn. num. 21. & num. 39. si certum petat. Ego secundus tradicio-
nis Dec. d. l. num. 39. et tertie Bologn. num. 57. distinguo atque con-
flitto duos casus.

Primus est, quando si agitur de illis actibus, qui non cadent
in cognitionem & scientiam vicini, vel fangine coniuncti. Hoc
calit non presumitur, quod si scire facta vicini, vel coniuncti,
poterit potius agi, quod celestis auctor fuerit contractus, vel
confectio testamentum, vel coniunctum adulterium, vel par-
tum fusile lupitum. Scilicet exempla mox commemorabo. Hoc
in quaum calit non presumitur coniunctus, vel vicinus habet scilicet
ita. Bart. in d. l. num. 9. si certum petat. Bado. d. l. in p. 15. sive col. 5.
d. 25. & videlicet a. l. i. num. 5. Lucas. sive de lebre. & p. 25. & in conf. 10.
num. 12. & in conf. 20. num. 1. & 2. & in conf. 9. & 12. num. 7. lib. 5. & in con-
f. 21. & 25. p. 1. & 7. Corine. conf. 33. column. 2. & in conf. 26. column. 10.
lib. 3. Dicimus in d. l. 3. in tersta lectura. num. 52 si certum petat. & in
l. 2. in p. 10. qui admittit. Rupi. in conf. 21. column. 2. lib. 2. Felini in cap.
Petri. no. 10. de beneficiis. Crotus in Lop. Rom. 4. dicit. sive testis, noster.
scilicet de verbis obligi. At Trigeminus singul. 3. & in conf. 9. & num. 20.
lib. 3. Rupi. in d. l. num. 6. & videlicet tercia concilia si certum petat.
Marcius in p. 29. petat. num. 233 si acquerit heredi. & Anton. Gabriel.
lib. 1. & in conf. 10. ratione de praesumptione. conf. 16. num. 29. Et
in hunc sententia ratio, quia nulla in catu ei differentia
inter hunc vicinum, vel fangine coniunctus, & alias non vi-
cini, vel non fangine coniunctus, polemique eadem ignoran-
tia causa, ob si scilicet, quod si clam & fecero agitare, est
tam in hunc vicino & coniuncto quam in alijs. In hunc in vicini
& coniunctus (icuti vicino verbo agit lupia) non presu-
matur licet vicinum, vel coniunctum celebrare contractum,
cum contractus soleant clam & secreto confici. Ita C. Agrest. in d.
l. 1. in p. 5. si cert. petat. vbi Rupi numer. 46. & Par. num. 16. quod offerit
exemplum in contradicitione. Huius assertio Corin. in conf. 10. 7. column.
part. b. 2. & d. 2. in conf. 27. & col. 2. lib. 1. Dei. in conf. 4-5. col. 2. vbi videlicet
decedit & vitam.

Hinc etiam dicimus, tunc vicinum, vel coniunctum non presu-
matur scire condicione fusile testamentum a vicino, vel coniunctu.
Gero. d. l. num. 1. & 5. & in p. 15. sive de lebre & p. 25. & in d. l. num. 20.
propter sive de eius dubiis. Alex. in conf. 1. 2. num. 7. lib. 3. in conf. 2.
num. 5. lib. 2. & in conf. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.
Felini. in litteris de p. 25. & in d. l. num. 6. & 7. lib. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. &
ibidem Rupi. num. 16. & Nig. num. 58. qui declarat, nisi taliis dice-
ret, quod contractus celebrari non potuerit, quoniam iphi sciuntur;
quam tamen declaracione dubitabilius credidit oblige Niger.
Ex forte ad rem non multum pertinet: cum id est esse possit
aliquis, qui nec vicinus, nec coniunctus ita pariter & dicimus
non praesumit, quod vicinus vel coniunctus sciat adulterium, vel
stuprum, coniunctum a vicinam vel coniunctam, cum clam & secreto
perpetrari hec solent. Baldi. d. l. 1. in p. 5. & col. 2. acte, quid idem
dixit de furo in vicinia committi. Idem scriptor Par. in d. l.
num. 16. & Nig. num. 39. si cert. petat. & Dea. in conf. 2. num. 10. lib. 2.

Ita quaque dicimus, non presumi vicinum vel coniunctum
scire sententiam latam contra vicinom, nec coniunctum. Dei.
in conf. 4-5. num. 25. & videlicet ob quod inter coniunctos.

Huc tunc facit, quod coniunctus vel vicinus non presu-
matur scire coniunctum vel vicinum carere tutor, vel curato-
rem, praeferit, quando mater administravit tanquam tutrix.
videlicet in conf. 15. & col. 2. lib. 2.

Huc quoque perinde, quod respondit Rupi. in conf. 6. 7. 8.
non praesumit quod coniunctus vel vicinus sciat coniunctum vel
vicinum.

vicinum gerere se pro Comite Palatino, legitimando illegitimum natus.

Declaratur hic casus, ut si locum non habeat, quando de his attributis momentaneis exeat publica vox & fama: Nam tunc vicinus & coniunctus es a scire presumitur. Ita potest Bart. & Alex. m. i. ut potest. Et si de aqua haret. s. f. f. cert. pet. Mart. et alii num. 236.

Secundus est casus, quando tamen agitur de his, qui communiter cadunt in scientiam & cognitionem vicini & coniuncti. Hoc in casu, vicinus & coniunctus presumuntur leire facta coniuncti & vicini. Ita Barto. m. d. l. numer. 9. ff. f. cert. pet. & ibidem Deinceps in tertiale, num. 7. & purp. Baldum in commentariis, num. 5. vers. ex predicto infero. C. de ep. & cler. qui hoc manifeste docuit, & alijs multis, quos statim commones absumus, idem affirmantur. Et hoc in casu predicto opinio illa, quam communem esse diximus. Hanc autem presumptionem in iuriis illis dicit Ducus in d. l. num. 62. & sequitur Purp. num. 15. post Bart. & Alexander. ibidem.

Hinc tamen dicimus vicinum vel coniunctum presumiri scire vicinum vel coniunctum esse diutinem, vel paupertem, cum haec sint de his, qui communiter cadunt in scientiam & cognitionem vicinorum, vel coniunctorum, l. f. ista d. l. num. 236. infra predicto, leg. quam si potest Bart. Baldwin, Roma. & alexand. in predicto Purp. in d. l. numer. 22. ff. f. cert. pet. s. l. lib. 2. cap. 10. etiam adhibetur sensum. Ita etiam tamen vicinus & coniunctus presumuntur sciare coniunctum, vel vicinum sine bone vocis, conditione & fama: sicut scribitur Barto. & alexand. quod sententia est Purp. in d. l. numer. 9. ff. f. cert. pet. & ibidem Purp. num. 9. Verum in predicto sensu illationis dissidente videtur Barto. m. l. u. potest. num. 16.

Et fabungi Purp. in d. l. numer. 9. quod si intelligitur atque interpretari debet: cap. potest. numer. de c. & c. in dicto, de purp. a. cap. 14. num. 10. Ita pariter tamen praesumitur, vicinum, vel coniunctum leire an vicinus, vel coniunctum decelerit, vel viuis sit. Ita Barto. m. l. numer. 12. ff. f. cert. pet. & ibidem Purp. num. 9. Verum in predicto sensu illationis dissidente videtur Barto. m. l. u. potest. num. 16. verius si vero non est confusamente ff. de aqua. haret. cum tamen scribit quod quando quis vult probare hereditatem scilicet mortem defuncti, non sufficit, quod probet enim scilicet vicinum, sed probare etiam debet famam fusile in vicinia. Alexander in d. l. potest. num. 13. ff. f. cert. pet. Et ea ratione comprobavit Ducus in d. l. numer. 236. l. f. ista d. l. num. 18. quia si fama extitit in vicina de illius vicini morte, est etiam presumptio scientia, cum fama eam effectum patet. id potest. a. plato. & c. r. l. m. qui matr. acyca. p. f. u. z. in conf. 2. lib. 2. Non ergo in casu Bartoli presumptio oriuit a vicinitate, sed a fama ipsa. alieno vero in d. l. u. potest. 15. ff. f. cert. pet. exiliavit. Bartolomus non negat, quia sufficienter dicere, quia sum vicinus: sed id dixit Barto. vt multo magis coniunctus: mendacium hereditate negantis, scilicet mortem testis. Alii fuit declaratio Ripe in d. l. numer. 3. in f. f. f. cert. pet. qui sic etiam declarat Barto. in d. l. numer. 12. sed fiduciam s. quemadmodum aperte & Felin. in. quoniam s. perior. ut late non cert. est. & hanc pariter declarationem probauit lo. Bologn. in d. l. numer. 33. ij. invenientibus Barto. loqui, quando vicinus non est mortuus domi, sed in alia regione. Ita id vicini scire non poterant illius mortem, nisi per famam in vicinia exortam, ex locu parvum, vel alio signo. Qui quidem causam multum dilat ab illo, quando fecit etiam vicinus eti mortuus domi. Et alia interpretatio, quam adhibuit Bologn. predicto in loco, vt loquatur Barto. quando agitur de teste probante, quod tertius sciat facta alterius: Nam aliud est quod velis dicat, quod tertius sciat facta alterius.

Nam aliud est quod factum alterius: aliud quando vult probare resquod tertius id facit. Cum enim tamen interrogatus responderet, scio quia sum vicinus, procedit traditio Doctorum in d. l. ff. f. cert. pet. ut ratio est, quia deponit de propria scientia, quali voluntate dicere, scio, quia ut vicinus vidi, vel audiui. At quando tamen vult probare aliquem scilicet, non videbat sufficer, quod dicat, ille scilicet, qui erat vicinus: sed debet addebet, in vicinia hoc erat cognitus per famam, vel alio modo, & ideo illi, qui etiam vicinus potuit id scire.

Ceterum hanc exceptionem verè non habet rationem, diuersitatis in ter casu & casu, cum enim tamen de aliis depositis, satis esset dicere, quod is sciret, quia erat vicinus: si quidem & hoc in casu presumponimus, hunc esse effectum, qui ei, ut vicino cognitus est, scire potuit. Quocirca aliter, & recipit quidem, Bart. traditio-

neam declaravit Robertus Maranta in d. l. u. potest. num. 236. ff. de aqua. haret. Dixit ille, Bartolus loqui de actu momentaneo, nempe de morte alicuius. Nam potuit quis esse mortuus in vicinia, quod vicinus probabiliter ignorat, nisi patet factum id sit ab habitibus in domo illius defuncti: atque ita id sit cognitum in vicinia. Et quod tamen actus momentanei non prafumantur cogniti vicinis aperite traditio Calfreys in d. l. u. fin. ff. f. cert. pet. Alexan. m. conf. 7. col. 3. lib. 2. & Feli. m. l. u. de presump. & dicendo infra.

Hinc etiam tamen inferunt coniunctus & vicinus prafumiri sciare, cuicunq; actus est etiam coniunctus vel vicinus, vt traditio Barto. & alex. in d. l. numer. 12. ff. f. cert. pet. et ibidem Purp. num. 9. & Aut. Gab. in d. cancl. 6. m. 39. quo referunt dissentientes: Quia de res p. f. f. f. lib. 2. in præsumpt. 51. Ita quoque vicinus tutorem prafumiri sciare etiam pupilli, vt traditio Lut. de Pen. m. 3. præsumpt. 34. C. de apos. publ. lib. 10.

Hinc pariter tamen dicimus, vicinus, vel coniunctum prafumiri sciare, an quis sit filius huius vicini. Id quod aperit probat text. in lib. vicini. C. de nuptiis. dum conditionaliter loquitur. Et ideo non prestatum scientiam in vicino, sed vult probari, in d. l. Presup. in prime ff. de coll. bonar. Et quidem verum (at Purp. 10) quod tamen in probanda filiatione opinio vicinorum multa prodit: non tam concludenter id probat, sed alia administrativa requiruntur, facit dictu. Felm. m. l. u. per text. de probato. & a los i. comm. morarii in commentarys de arbitrio iudicis. lib. 2. Cap. 8. num. 56. & dicendo in fine in præsumpt. 46.

Hinc etiam tamen dicimus, prafumiri vicinum, vel coniunctum sciare vicinum vel coniunctum esse hereticum: cum de heresi in genere probanda agitur. Et ideo recte taliis hoc in casu assertens, felice Caium esse hereticum, reddendo rationem, quia vicinus sum, probat. Ita in specie traditio Socin. in d. l. numer. 17. ff. f. certum petatur. & ibidem Ripa monit. 55. & Purp. num. 10. qui assertur, ut hereticum in genere probari taliis singularibus.

Et item unde eruditiss. Sonanc. ab libro catholicorum infinitus titulus. 18. Crux illatio hec intelligi atque declarari id debet. Aut tamen si taliis assertio de aliquo actu heretico momentaneo, vt quia assertit, a vicino dictum tunc, confessionem sacramentalem non est: de ire diuinio, vel quid simile. Et tunc non est conclusio ratio ipsius taliis assertentis, scire, quod illi ita dixerit, quia sum vicinus. Nam hoc non est de his, qui communiter cadunt in cognitionem, & scientiam vicini: Potius enim id secretè dixisse. Aut taliis si deponit de aliquibus actibus successivis & frequentibus, vt quia dicit, vicinus comedere carnes etiam tempore ieiuniis, & de id scire, quia vicinus est. Hoc casu probat, quod id quidem ex actis & frequentiis oritur præsumptio scientie apud vicinos, vt pof. alios traditio Purp. in d. l. numer. 100. ff. f. cert. pet. & dixit. Et ibid. in specie bunc illationis Bologn. num. 21. fin.

Hinc etiam dicimus, vicinum vel coniunctum prafumiri sciare, quia vicinus, vel coniunctus possidet: cum actus possidendi sit successivus. Ita Alexan. m. conf. 9.2. col. 2. lib. 2. Cern. in conf. 25. num. 2. lib. 2. & alios. Contra aut. ur. Iun. m. d. l. numer. 5. ff. f. cert. pet. & ibidem Ripa num. 55. & scriptor translat. d. recuperata. apud Raman. conf. 3. num. 6. lib. 1.

Ceterum in Purp. in d. l. numer. 103. opinatus est, hoc eueniens, quia agitur de probanda possessione, quia in genere probari potest, nempe ex multis singularibus attributis. Verius est, hoc eueniens ob id, quod illa actum frequenter facit rem esse cognitionem vicini.

Hinc etiam facit tamen dicimus, vicinus prafumiri sciare, quod vicinus exercuit iurisdictionem. Nam vt quis dicatur exercutus iurisdictionem opus est, quod pluris aliquos actus iurisdictionis exercuerint, cum exercere iurisdictionem sit quid successum atque frequentius actus. Purpura autem in d. l. numer. 102. ff. f. certum pet. id scipit, id esse, quia agitur de probanda iurisdictione in genere.

Hinc etiam affirmare tamen sollem, vicinus, & coniunctum prafumiri sciare quod vicinus, vel coniunctus sit fenerator, mutuusque de sub viris. Ita Purp. in d. l. numer. 102. ff. f. cert. pet. cum agatur de probando delictum feneroris in genere, quo in causa ripicuntur etiam testes singulares, vt traditio Paulus Leazarus in d. l. ff. que incipit, contra instrumentum.

Hinc

- 50 Hinc quoque dicimus, vicinum † scire presumi confutendum est in loco vicino, *Purpur.* m.d.l.i. num. 13. cum & hoc in casu agatur de probando quid in genere & idem admittantur etiam tales singulares, *vi post alios respondit Alex. in conf. i. 4. sive lib. 3.*

51 Hinc etiam dicimus, i. vicinum presumi scire religiosum vicinum edificare miracula. *Purpur.* m.d.l.i. num. 26. *ff. si cert. per. citi dif- fident Alex. in conf. i. 5. et lib. 3.*

52 Hinc quoque i. dicimus, presumi vicinum scire famam esse in loco vicino, *Purpur.* m.d.l.i. num. 10.

53 Hinc etiam dicimus i. presumi vicinum, vel coniunctum scire vicinum, vel coniunctum esse blasphematorum, alacorem, prodigum, fornicatorem, venatorem, quod simile, quod con- genitum esse foli victimorum, & coniunctis. *Malculus. i. 1. et 2. lib. 1. de episc. & cler. Purpur. m.d.l.i. num. 10. ff. si cert. per. & dicit. 10. Bo- logne. num. 3. in fin. Et si dissentit *Alexand.* in conf. 2. lib. 1. & in conf. 1. lib. 3.*

54 Extenditur primò, vt procedat etiam quid ad presumen- dum malam fidem vicini vel coniuncti. Specie in fin. de episc. & cler. 8. num. 24. *et in fine quoniam fecerit eis Anto. Gabr. in lib. 1. & concul- fatione tit. de presumpt. eti. lib. 1. num. 9.*

55 Extenditur secundò, vt locum habent etiam quid ad coün- ficios remoti gradus: *Purpur. m.d.l.i. num. 22. ff. si cert. per. & Gabr. m. d. conculf. 6. num. 1. 2. ex lib. 1. lib. 1. Cade libera causa.*

56 Extenditur tertio, vt procedat etiam in coniuncto, vel vicino etate maiore. *Ripa. in conf. 12. et 22. colum. 1. lib. 1. Gabr. m. d. conculf. num. 1. 4. Quid intelligitur nisi de iuriis errore agatur: *Ripa. in conf. 12. num. 2. lib. 3.**

57 Declaratur quartò, ut locum non habent hic causas, & pre- sumpto in vicino, vel coniuncto, qui cum vicinis, vel coniunc- tis non conuerteruntur.

Nam tunc non presumitur, hunc scire facta vicini, vel coniuncti, & si quis vicinus, & coniunctus non est potuerunt. Ita respondit Socin. *Sen. in conf. 1. lib. 2. num. 22. verbi. 2. et lib. 2. qui ob id ait, esse cautelam, ut tellis sisle, qui tanquam vicinus vel coniunctus testimonium dicit, interrogetus, an cum eo vicino conuerterit, quid si respondit, non confuecere conuerfar, cuicunque testimonio fides non adhibetur. Et Socinianus fe- cens post Decim in d.l.i. m. serm. littera 4. numer. 5. ff. si certum petatur. & huiusdem Ripa numer. 4. *Purpur. num. 11. verbi. 2. lib. 1. num. 8. & Ng. num. 17.**

58 Declaratur secundò t̄ hac presumptio, non procedat in vicino, & coniuncto, qui tempore acti s. de quo queritur, ab- sens erat, vel loco absenti dici poterat: ut quia agerbat, vel infans erat. Hoc etiam casu vicinus, & coniunctus ille non pre- sumitur factum faciem vicini. Ita *Barba. lib. 1. p. 107. ff. si ac- quirunt. hec lib. 1. lib. 1. plan. 6. titer et. ff. ex culpa. tunc. Ang. in lib. 1. et 2. a- tres. colum. 3. ff. de pecc. In mol. 1. lib. 1. num. 9. Tunc in r. 1. 10. & ibidem. Alex. & Lib. 1. ff. de libe. & p. lib. 1. lib. 1. *Alex. in conf. 2. 2. et lib. 2. lib. 3. Alius in cau. incau. in 2. not. ab. mag. accus. pof. Senn. Seum. conf. 1. 2. colum. 1. num. 20. lib. 2. & in conf. 1. 9. lib. 1. lib. 4. & lib. 1. lib. 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. lib. 1. num. 2. lib. 1. de- cim. conf. 4. num. 7. & in lib. 1. lib. 1. C. qui admitti. Mar. et. lib. 1. p. 107. num. 25. ff. de aqua. *Ripa. in lib. 1. num. 22. ff. si cert. per. & dicit. 10. Bologn. num. 32. verbi. 10. p. 107. et. ff. idem script. Anto. Gabr. lib. 1. conculfatione tit. de presumpt. conculf. num. 29. qui num. 30. & 31. de let. post Rota. in lib. 1. p. 107. et. lib. 2. num. 1. mihi diffinita loc. quia absit coniunctus vel vicinus, effet modica, & factum ce- lenter atque praecipitanter non sit.***

59 Declaratur tertio, vt non procedat in vicino, vel coniunc- tis nouis. Nam si jure non praesumunt facta vicini, vel coniunc- tis, *lex m. lib. 1. p. 107. num. 1. 4. si acquir. *B. Purpur. m.d.l.i. num. 126. ff. si cert. per. a. & lib. 1. num. 32. verbi. sed vlt. et Dolor. Ripa in tract. de posse in t. de remed. & praefera. cant. et p. 107. num. 21. & Anto. Ga- br. in. conculf. 6. num. 37.**

60 Declaratur quarto, vt non procedat ratione qualitatis per- sonae, ut si minor depositus de aetate maiori. Nam tunc non pre- sumitur, quid cam liciat. *Ripa. d.l.i. num. 6. an fin. ff. si cert. per. Sa- plia. lib. 1. de aetate. numer. 29. in fine ff. de mem. & script. supr. lib. 1. in pra- sumpt. 11. num. 4.5.*

61 Declaratur quinto, vt non habeat locum, quando contra- rix coniunctus confarerit, hunc vicinum, vel coniunctum cuiuscumque facie vicini, vel coniuncti. *Ita Alexand. in 1. 2. C. qui admitti. R. min. Sen. in L. Am. 1. 2. C. de re delib. & L. in conf. 1. 5. et lib. 1. lib. 4. qui respondebit, quod per matrimonium contractum in facien- tia*

eccliesis inter consanguinos, vel affines tollitur presumptio, quod si scierint impeditum. *Ideam script. Ant. Gabr. in lib. 1. con- culf. 3. num. 37. Et si accedit Sub ardus in rub. C. qui admitti. num. 4.3.*

Declaratur sexto, vt non procedat, quan dō teles depositi- cum negat. Nam tunc non presumitur, quod sciat non fa- ciat vicino, vel a coniuncto. *Purpur. m.d.l.i. num. 119. ff. si cert. per. & Gabr. in lib. 1. num. 1. 4. num. 43. Item dicit *Ripa. cum ecclie, num. 12. de causa poss. & progre.**

Declaratur i. optimo, ut locum non habeat quando refuta- ret dilectum. Nam ad eundem dilectionem praluminor potius et & ignorantia quam scientia. *Ita Rota. in conf. 1. num. 5. & in conf. 1. num. 2. lib. 3. & Ant. Gabr. in lib. 1. conculf. 6. num. 2.*

Declaratur octauo, vt locum nō habeat in causis crimina- lis. Non enim vincit vel coünctus torqueri potest ob ei- quod prafumatur scire dilectum a vicino, vel coniuncto per- petratum. Ita *Bald. m. 1. et 2. et 3. et 4. et 5. et 6. et 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100. et 101. et 102. et 103. et 104. et 105. et 106. et 107. et 108. et 109. et 110. et 111. et 112. et 113. et 114. et 115. et 116. et 117. et 118. et 119. et 120. et 121. et 122. et 123. et 124. et 125. et 126. et 127. et 128. et 129. et 130. et 131. et 132. et 133. et 134. et 135. et 136. et 137. et 138. et 139. et 140. et 141. et 142. et 143. et 144. et 145. et 146. et 147. et 148. et 149. et 150. et 151. et 152. et 153. et 154. et 155. et 156. et 157. et 158. et 159. et 160. et 161. et 162. et 163. et 164. et 165. et 166. et 167. et 168. et 169. et 170. et 171. et 172. et 173. et 174. et 175. et 176. et 177. et 178. et 179. et 180. et 181. et 182. et 183. et 184. et 185. et 186. et 187. et 188. et 189. et 190. et 191. et 192. et 193. et 194. et 195. et 196. et 197. et 198. et 199. et 200. et 201. et 202. et 203. et 204. et 205. et 206. et 207. et 208. et 209. et 210. et 211. et 212. et 213. et 214. et 215. et 216. et 217. et 218. et 219. et 220. et 221. et 222. et 223. et 224. et 225. et 226. et 227. et 228. et 229. et 230. et 231. et 232. et 233. et 234. et 235. et 236. et 237. et 238. et 239. et 240. et 241. et 242. et 243. et 244. et 245. et 246. et 247. et 248. et 249. et 250. et 251. et 252. et 253. et 254. et 255. et 256. et 257. et 258. et 259. et 260. et 261. et 262. et 263. et 264. et 265. et 266. et 267. et 268. et 269. et 270. et 271. et 272. et 273. et 274. et 275. et 276. et 277. et 278. et 279. et 280. et 281. et 282. et 283. et 284. et 285. et 286. et 287. et 288. et 289. et 290. et 291. et 292. et 293. et 294. et 295. et 296. et 297. et 298. et 299. et 300. et 301. et 302. et 303. et 304. et 305. et 306. et 307. et 308. et 309. et 310. et 311. et 312. et 313. et 314. et 315. et 316. et 317. et 318. et 319. et 320. et 321. et 322. et 323. et 324. et 325. et 326. et 327. et 328. et 329. et 330. et 331. et 332. et 333. et 334. et 335. et 336. et 337. et 338. et 339. et 340. et 341. et 342. et 343. et 344. et 345. et 346. et 347. et 348. et 349. et 350. et 351. et 352. et 353. et 354. et 355. et 356. et 357. et 358. et 359. et 360. et 361. et 362. et 363. et 364. et 365. et 366. et 367. et 368. et 369. et 370. et 371. et 372. et 373. et 374. et 375. et 376. et 377. et 378. et 379. et 380. et 381. et 382. et 383. et 384. et 385. et 386. et 387. et 388. et 389. et 390. et 391. et 392. et 393. et 394. et 395. et 396. et 397. et 398. et 399. et 400. et 401. et 402. et 403. et 404. et 405. et 406. et 407. et 408. et 409. et 410. et 411. et 412. et 413. et 414. et 415. et 416. et 417. et 418. et 419. et 420. et 421. et 422. et 423. et 424. et 425. et 426. et 427. et 428. et 429. et 430. et 431. et 432. et 433. et 434. et 435. et 436. et 437. et 438. et 439. et 440. et 441. et 442. et 443. et 444. et 445. et 446. et 447. et 448. et 449. et 450. et 451. et 452. et 453. et 454. et 455. et 456. et 457. et 458. et 459. et 460. et 461. et 462. et 463. et 464. et 465. et 466. et 467. et 468. et 469. et 470. et 471. et 472. et 473. et 474. et 475. et 476. et 477. et 478. et 479. et 480. et 481. et 482. et 483. et 484. et 485. et 486. et 487. et 488. et 489. et 490. et 491. et 492. et 493. et 494. et 495. et 496. et 497. et 498. et 499. et 500. et 501. et 502. et 503. et 504. et 505. et 506. et 507. et 508. et 509. et 510. et 511. et 512. et 513. et 514. et 515. et 516. et 517. et 518. et 519. et 520. et 521. et 522. et 523. et 524. et 525. et 526. et 527. et 528. et 529. et 530. et 531. et 532. et 533. et 534. et 535. et 536. et 537. et 538. et 539. et 540. et 541. et 542. et 543. et 544. et 545. et 546. et 547. et 548. et 549. et 550. et 551. et 552. et 553. et 554. et 555. et 556. et 557. et 558. et 559. et 560. et 561. et 562. et 563. et 564. et 565. et 566. et 567. et 568. et 569. et 570. et 571. et 572. et 573. et 574. et 575. et 576. et 577. et 578. et 579. et 580. et 581. et 582. et 583. et 584. et 585. et 586. et 587. et 588. et 589. et 590. et 591. et 592. et 593. et 594. et 595. et 596. et 597. et 598. et 599. et 600. et 601. et 602. et 603. et 604. et 605. et 606. et 607. et 608. et 609. et 610. et 611. et 612. et 613. et 614. et 615. et 616. et 617. et 618. et 619. et 620. et 621. et 622. et 623. et 624. et 625. et 626. et 627. et 628. et 629. et 630. et 631. et 632. et 633. et 634. et 635. et 636. et 637. et 638. et 639. et 640. et 641. et 642. et 643. et 644. et 645. et 646. et 647. et 648. et 649. et 650. et 651. et 652. et 653. et 654. et 655. et 656. et 657. et 658. et 659. et 660. et 661. et 662. et 663. et 664. et 665. et 666. et 667. et 668. et 669. et 670. et 671. et 672. et 673. et 674. et 675. et 676. et 677. et 678. et 679. et 680. et 681. et 682. et 683. et 684. et 685. et 686. et 687. et 688. et 689. et 690. et 691. et 692. et 693. et 694. et 695. et 696. et 697. et 698. et 699. et 700. et 701. et 702. et 703. et 704. et 705. et 706. et 707. et 708. et 709. et 710. et 711. et 712. et 713. et 714. et 715. et 716. et 717. et 718. et 719. et 720. et 721. et 722. et 723. et 724. et 725. et 726. et 727. et 728. et 729. et 730. et 731. et 732. et 733. et 734. et 735. et 736. et 737. et 738. et 739. et 740. et 741. et 742. et 743. et 744. et 745. et 746. et 747. et 748. et 749. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 760. et 761. et 762. et 763. et 764. et 765. et 766. et 767. et 768. et 769. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 780. et 781. et 782. et 783. et 784. et 785. et 786. et 787. et 788. et 789. et 780. et 781. et 782. et 783. et 784. et 785. et 786. et 787. et 788. et 789. et 790. et 791. et 792. et 793. et 794. et 795. et 796. et 797. et 798. et 799. et 790. et 791. et 792. et 793. et 794. et 795. et 796. et 797. et 798. et 799. et 800. et 801. et 802. et 803. et 804. et 805. et 806. et 807. et 808. et 809. et 800. et 801. et 802. et 803. et 804. et 805. et 806. et 807. et 808. et 809. et 810. et 811. et 812. et 813. et 814. et 815. et 816. et 817. et 818. et 819. et 810. et 811. et 812. et 813. et 814. et 815. et 816. et 817. et 818. et 819. et 820. et 821. et 822. et 823. et 824. et 825. et 826. et 827. et 828. et 829. et 820. et 821. et 822. et 823. et 824. et 825. et 826. et 827. et 828. et 829. et 830. et 831. et 832. et 833. et 834. et 835. et 836. et 837. et 838. et 839. et 830. et 831. et 832. et 833. et 834. et 835. et 836. et 837. et 838. et 839. et 840. et 841. et 842. et 843. et 844. et 845. et 846. et 847. et 848. et 849. et 840. et 841. et 842. et 843. et 844. et 845. et 846. et 847. et 848. et 849. et 850. et 851. et 852. et 853. et 854. et 855. et 856. et 857. et 858. et 859. et 850. et 851. et 852. et 853. et 854. et 855. et 856. et 857. et 858. et 859. et 860. et 861. et 862. et 863. et 864. et 865. et 866. et 867. et 868. et 869. et 860. et 861. et 862. et 863. et 864. et 865. et 866. et 867. et 868. et 869. et 870. et 871. et 872. et 873. et 874. et 875. et 876. et 877. et 878. et 879. et 870. et 871. et 872. et 873. et 874. et 875. et 876. et 877. et 878. et 879. et 880. et 881. et 882. et 883. et 884. et 885. et 886. et 887. et 888. et 889. et 880. et 881. et 882. et 883. et 884. et 885. et 886. et 887. et 888. et 889. et 890. et 891. et 892. et 893. et 894. et 895. et 896. et 897. et 898. et 899. et 890. et 891. et 892. et 893. et 894. et 895. et 896. et 897. et 898. et 899. et 900. et 901. et 902. et 903. et 904. et 905. et 906. et 907. et 908. et 909. et 900. et 901. et 902. et 903. et 904. et 905. et 906. et 907. et 908. et 909. et 910. et 911. et 912. et 913. et 914. et 915. et 916. et 917. et 918. et 919. et 910. et 911. et 912. et 913. et 914. et 915. et 916. et 917. et 918. et 919. et 920. et 921. et 922. et 923. et 924. et 925. et 926. et 927. et 928. et 929. et 920. et 921. et 922. et 923. et 924. et 925. et 926. et 927. et 928. et 929. et 930. et 931. et 932. et 933. et 934. et 935. et 936. et 937. et 938. et 939. et 930. et 931. et 932. et 933. et 934. et 935. et 936. et 937. et 938. et 939. et 940. et 941. et 942. et 943. et 944. et 945. et 946. et 947. et 948. et 949. et 940. et 941. et 942. et 943. et 944. et 945. et 946. et 947. et 948. et 949. et 950. et 951. et 952. et 953. et 954. et 955. et 956. et 957. et 958. et 959. et 950. et 951. et 952. et 953. et 954. et 955. et 956. et 957. et 958. et 959. et 960. et 961. et 962. et 963. et 964. et 965. et 966. et 967. et 968. et 969. et 960. et 961. et 962. et 963. et 964. et 965. et 966. et 967. et 968. et 969. et 970. et 971. et 972. et 973. et 974. et 975. et 976. et 977. et 978. et 979. et 970. et 971. et 972. et 973. et 974. et 975. et 976. et 977. et 978. et 979. et 980. et 981. et 982. et 983. et 984. et 985. et 986. et 987. et 988. et 989. et 980. et 981. et 982. et 983. et 984. et 985. et 986. et 987. et 988. et 989. et 990. et 991. et 992. et 993. et 994. et 995. et 996. et 997. et 998. et 999. et 990. et 991. et 992. et 993. et 994. et 995. et 996. et 997. et 998. et 999. et 1000. et 1001. et 1002. et 1003. et 1004. et 1005. et 1006. et 1007. et 1008. et 1009. et 1000. et 1001. et 1002. et 1003. et 1004. et 1005. et 1006. et 1007. et 1008. et 1009. et 1010. et 1011. et 1012. et 1013. et 1014. et 1015. et 1016. et 1017. et 1018. et 1019. et 1010. et 1011. et 1012. et 1013. et 1014. et 1015. et 1016. et 1017. et 1018. et 1019. et 1020. et 1021. et 1022. et 1023. et 1024. et 1025. et 1026. et 1027. et 1028. et 1029. et 1020. et 1021. et 1022. et 1023. et 1024. et 1025. et 1026. et 1027. et 1028. et 1029. et 1030. et 1031. et 1032. et 1033. et 1034. et 1035. et 1036. et 1037. et 1038. et 1039. et 1030. et 1031. et 1032. et 1033. et 1034. et 1035. et 1036. et 1037. et 1038. et 1039. et 1040. et 1041. et 1042. et 1043. et 1044. et 1045. et 1046. et 1047. et 1048. et 1049. et 1040. et 1041. et 1042. et 1043. et 1044. et 1045. et 1046. et 1047. et 1048. et 1049. et 1050. et 1051. et 1052. et 1053. et 1054. et 1055. et 1056. et 1057. et 1058. et 1059. et 1050. et 1051. et 1052. et 1053. et 1054. et 1055. et 1056. et 1057. et 1058. et 1059. et 1060. et 1061. et 1062. et 1063. et 1064. et 1065. et 1066. et 1067. et 1068. et 1069. et 1060. et 1061. et 1062. et 1063. et 1064. et 1065. et 1066. et 1067. et 1068. et 1069. et 1070. et 1071. et 1072. et 1073. et 1074. et 1075. et 1076. et 1077. et 1078. et 1079. et 1070. et 1071. et 1072. et 1073. et 1074. et 1075. et 1076. et 1077. et 1078. et 1079. et 1080. et 1081. et 1082. et 1083. et 1084. et 1085. et 1086. et 1087. et 1088. et 1089. et 1080. et 1081. et 1082. et 1083. et 1084. et 1085. et 1086. et 1087. et 1088. et 1089. et 1090. et 1091. et 1092. et 1093. et 1094. et 1095. et 1096. et 1097. et 1098. et 1099. et 1090. et 1091. et 1092. et 1093. et 1094. et 1095. et 1096. et 1097. et 1098. et 1099. et 1100. et 1101. et 1102. et 1103. et 1104. et 1105. et 1106. et 1107. et 1108. et 1109. et 1100. et 1101. et 1102. et 1103. et 1104. et 1105. et 1106. et 1107. et 1108. et 1109. et 1110. et 1111. et 1112. et 1113. et 1114. et 1115. et 1116. et 1117. et 1118. et 1119. et 1110. et 1111. et 1112. et 1113. et 1114. et 1115. et 1116. et 1117. et 1118. et 1119. et 1120. et 1121. et 1122. et 1123. et 1124. et 1125. et 1126. et 1127. et 1128. et 1129. et 1120. et 1121. et 1122. et 1123. et 1124. et 1125. et 1126. et 1127. et 1128. et 1129. et 1130. et 1131. et 1132. et 1133. et 1134. et 1135. et 1136. et 1137. et 1138. et 1139. et 1130. et 1131. et 1132. et 1133. et 1134. et 1135. et 1136. et 1137. et 1138. et 1139. et 1140. et 1141. et 1142. et 1143. et 1144. et 1145. et 1146. et 1147. et 1148. et 1149. et 1140. et 1141. et 1142. et 1143. et 1144. et 1145. et 1146. et 1147. et 1148. et 1149. et 1150. et 1151. et 1152. et 1153. et 1154. et 1155. et 1156. et 1157. et 1158. et 1159. et 1150. et 1151. et 1152. et 1153. et 1154. et 1155. et 1156. et 1157. et 1158. et 1159. et 1160. et 1161. et 1162. et 1163. et 1164. et 1165. et 1166. et 1167. et 1168. et 1169. et 1160. et 1161. et 1162. et 1163. et 1164. et 1165. et 1166. et 1167. et 1168.*

Disputant perspèt interpres nostri, an dñes, vel pauper quis illa presumatur? Quare re scriptis multa Malcardus intrat at de probationibꝫ in consilio, 1154, crediderim ego distinguiendo aliquot casus.

Primus

Primus est, cum talis feme fuit diuisa. Nam & nunc talis est praefumitur. Ita in specie affirmatur Hostie. Iam. Andrea, Bartirus & Iosua in c. in fine de Scrutinio idem Hostie. in summa de Scrutinio nus. s. vers. quare praefumitur. Iam. And. in c. feme malus de reg. ver. 6. German. in c. vlt. 6. q. 5. Alter. in c. fere. q. qui pro rei qualitate. si quis satif. cogat. Et accedit, praefumimur liris esse, quod quis in dies officiarum locuples & diues. I. f. defuncti, in fin. C. arbitrium recte. & dicimus in subsequenti p. assumpt. Ergo multo magis praefumendum est, quod feme diues adiutor diues sit.

Nec hic oblat, quod multi scribunt, allegantem diuias, vel paupertatem probare debere. Ita Angel. in g. binc nobis in Authe de Bart. & Falcid. & Socin. sen. in conf. 2. 4. num. 42. lib. 1. & idem ipsenf sensit in conf. 32. num. 1. lib. 4.

Nam responderemus, quod illi qui allegant diuias probare quidem debet: sed dicimus satis super que esse, si probet iam diuitem fuisse: quia inde sequitur probatio ex presumptiōne, quod etiam hodie sit diues.

Declaratur haec p. assumptio, vt non procedat, quanto agitur de vniuerso, vtpūtā, qm olim habuit patrimonium valoris decem milium, praefumimur & hodie illud habere. Non enim praefumimur illud adiutor obtinere. Ita censit Alex. in conf. 4. m. 2. lib. 2. qui sic declarat in Bart. in Lin. conformando, nus. ff. de confirmata rito. Extra cit. secundum Alex. in d. reg. 2. p. assumpt. 25. m. 2. ver. 3. & patet, quia cum agatur de vniuersitate, qz fui natura recipit augmentum & diminutionem, qz. I. habet diu. ff. de pecc. bart. faciliter illud munui potuit. Et idēc celat haec praefumptio. Sed ver illa Bart. doctrina hanc non admittit interpretationem: sicut clara eis iesu verba ostendunt. Distinguunt Alciat. in d. p. assumpt. 27. m. 2. ver. 5. sed in aduerte quod aut est qz olim fuit diues, allegat, se habere eidem bona, qz olim: & tunc procedit regula & praefumptio ita. Aut non allegat, se habere eidem bona, qz forte illa alienauit, sed dicit, se habere premium, vel alia bona loco illorum: & tunc procedit opinio Bart. & Alex. sicut haec declaratio. Quae sane Alciati distinctione, mea quidem opinione, non fatis concuerit verbis Bart. Ego existimo Alex. doctrinam veram quidem esse, ratione supradicta. Bart. vero credo loqui in terminis praecedentis regulæ, ut felicitate non praefumatur de necessitate (sicut huc verbo ipsi Bart. viruit) sicut omnino quod omnes diues vel pauperes, & hodie diunes, vel pauperes praefumuntur. Cum haec ipsa praefumptio non concludat ita necessario esse, sed probabilitate: & ob id admittit probationem contraria. Et hanc praefumptonem non esse p. assumptiōnem nec celari & violentiam p. probare docuit Salicet. In quod nomine ff. de cond. in lib. 4.

Secundus est casus, econverso ad praecedentem, cum quis vnuis sit diues, praefumatur quod olim diues fuerit? Et dicendum est, non praefum. Ita respondet Arct. in conf. 2. 6. lib. 1. ff. 1. ratione vlt. qz Aretinus, quia qualitas si diuitiarum est repugnans natura: com. quilibet nudus nascitur. Et præterea, si indies quis praefumatur ditefere, tunc dixi supra, sequitur quod olim quis non fuerit diues, vt nunc reperitur.

Tertius est casus, quando i. quis affterit aliquem hodie pauperem, ob id, quod olim pauper fuerit. Hoc in casu multorum est opinio, hunc pauperem hodie non praefum. Ita censuerunt Bart. in Lex dñi. 6. v. 1. lib. 1. ff. 1. matr. Arg. in conf. 20. ff. Arct. in d. reg. 4. de verb. ob & Salicet. in lib. 1. ff. 1. eccl. ff. de prob. & in exp. persona. C. co. Qui ob id at. illi, qui hodie non est nisi foliudo praefum olim foliudo fuisse. Iact hucus sententia i. ratio, quia praefumatur quis in dies lucrari, & diues officia. I. ff. def. in fin. C. arbitrium recte. Tamen ergo est olim pauper fuerit, non tamens talis hodie praefumitur. Non enim t. paupera est habitus permanens, sed variabilis: ob id t. præterito non praefumitur ad præsentem, vt dicimus sicut lib. 1. q. 2. 6. num. 7. Et accedit quod ex itatu præterito non praefumitur praefens, cum statu facili varietur. Ita Bart. in. Spadonum, q. qui defensio. ff. de excus. rito.

Cavetur ubi hoc opinione vlti sunt dissentire Com. in l. 2. ff. de except. vbi Socin. num. 6. Salicet. in l. 1. q. 2. nomine. ff. de condit. indebil. & Alexander. in Lex dñi. 6. v. 1. lib. 1. ff. solut. marion. cum t. diximus, exceptionem illam, que maritus concebat & ell. a lege, ne vlti a quād facere potest ab vxore conueniat, elle exceptionem dubiam, cum dubium sit, an maritus sit peruentus ad pinxi. guorem fortunam, sicut quod diues officiarum.

Huius postrema opinionis rationes duas commemorat Al- Menech. Praefumpt.

vltus, quem mox referam, & nos superiorē presumptiōne illas explicamus. Has opiniones conciliat Alciatus in d. tral. de praefumpt. reg. 5. p. assumpt. 27. num. 4. vers. possit preddita. Et summa distinctionis, quam is facit, haec est. Aut dicimus, quod olim pauper praefumitur, hunc dicit, ut operetur aliquem effectum, fed non vt transferat onus probandi in aduerſariorum. Et tunc (inquit Alciatus) recē loquitor Bart. Aut dicimus, quod olim pauper non praefumitur nunc diues, vt praefumptio illa rejicit probandum in aduerſariorum. Et dicimus non transferre, sicut non operatur hunc effectum.

Hoc in casu (ait Alciatus) procedit opinio Comensis, & sequitur. Porro, mea quidem opinione, non adaptatur haec distinctionis verbis Bart. nec Comensis. Ego existimo Bart. & sequaces recte sentire: Comensem verò & careros male. Cum i. absolute senserint, non esse praefumendum aliquem in dies dñe sc̄re. Id quod fultum esse superiorē presumptiōne tam demonstramus.

Quartus & ultimus est i. casus, quando non allegarunt aliquod tempus, quo quis fuit vel diues, vel pauper, sed quis simpliciter affterit, le ciuitem, vel pauperem. Hoc in casu nihil praefum, sed allegant diuias, vel paupertatem incumbit onus probandi.

Ita glo. in lib. 1. ff. 6. qui pro rei qualitate ff. qui satif. cogat. & hoc in casu procedit illa doctrina Angeli in g. binc nobis. in autem de Bart. & Falcid. Socin. sen. in conf. 2. 4. num. 42. lib. 1. quos citamus supra primis in s. ff. Idem pos. alios (scripti) in lib. 1. m. 2. lib. 1. ff. de praefumpt. reg. 2. p. assumpt. 27. ff. autem. Hic accedit Deiculus in conf. 2. 20. num. 3. Affil. des. 2. 27. num. 4. & 5. vbi Tyraq. de retralta confang. 6. 52. gloss. 1. num. 9. Roland. in conf. 20. num. 10. lib. 2. & copiosus Didac. lib. 2. vers. resolut. c. 6. num. 2. Ita etiam in libro Rotam Rem. in des. 6. 6. in fin. etiam in novis. editio.

Hinc dicimus, quod i. excusat, se in quam pauperem probate debet paupertate. I. cetera. qz. deficitentiam ff. de moner. & h. o. & qz. i. t. est proper. infit. de excus. rito. Ita etiam qui rejicit aliquem in quam pauperem, probare debet illum esse tales. I. si creditores. qz. vla. ff. de privileg. cred. Ita quocut patronus qui tanquam pauper petit alimenta libi praefari à liberto, debet hanc illam paupertatem probare. I. ff. de liberis agnoscere.

Ita contra, qui tenetur i. eligere diuitem, probare debet ele- gium illum esse diuitem. I. ff. 6. ff. magistratus. ff. de magistratis, come- m. & l. 1. num. 5. ff. nec. ff. de probat. vbi Engof. Ita etiam qui i. allegat collegum suum tempore suscepit officij suffit diuitem, probare id debet. I. ex persona. C. de probat. Et multi alijs familiibus comprabunt Didac. in d. c. 6. num. 2.

P R A E S U M P T I O XXVI.

Diuitias & bona plura extare vel non extare quando praefumatur: & quando praefumptio sit pro inuentorio.

S V M M A R I A .

Possest & habere an & quando qz plura praefumetur quz affterit. Quod quando quis affterit plus a d. ff. bona. quam aduersariis dixit, ipsi affterent obstat contra aliq. probatio. m. 2.

Ei qui si affterent plura adesse bona repugnat sola invenit praefumptio numero 3.

Ei qui quando affterent plura adesse bona nulla vel probatio vel praefumptio repugnat m. 4.

Hares allegant paupertatem testatorum, tam probare debet.

P O S T I A Q U A M de diuitijs & bonis agere ceperimus, appin- gam hic praefumptiōnem illam, qua solemus differere, an praefumatur quis habere plus in bonis quam affteritur? Hic disputatio ē nostris pertrahari varie & fati perplexè confutat. Ego aliquo casus ita folio distinguere.

Primum est casus, quando i. quis affterit plura adesse bona, quam aduersariis dixit, & ipsi affterent plura adesse obstat contraria a liqua probatio, exemplum est. Legatarij petunt legata: hares excepit, refecanda esse legitima dispositio legis falcidam ob id, quod tellator leguit vitra draconem: legatarij verò replicant, non esse deducandam hanc falcidam, quia non constat tellatore excessisse modum in legando. Hic primum necesse habet hares probare sum intentio, nempe tellatore excessisse modum in legando. Hoc probare sic potest probando scilicet tellatore habuisse in bonis suis folum illud, & illud, & nil plus.

Rrr

Hoc

Hoc casu si legaturi dicere volunt, quod imo testato plus habuit in bonis, probatio id debet. Est ratio quia ipsi legaturi obstat probatio iana facta ab herede, dum probatum non plus in bonis extare. Ita loquuntur Ripa et c. sum. eccles. futura, n. 8. de causa pof. f. & proprie. sic intelligens gloss. in l. cum de l. de prob. & Bart. in l. consil. ante e. m. 7. ff. solvit. matrim. & filii alterius (vix infra explicabit) loquuntur. Hoc etiam non propter in cau loquuntur manuteneat A. filii. decal. 227. no. 2. qui sic intellexit o. d. l. caput de l.

- Secundus est causus, quando alienigeni plura adesse bona repugnat sola iuris presumptio, ut puto mortus tellator confectum sit et solleme inuentarium: legari petunt legata, excipit hares esse recensanda legata ob id, quod tellator excellit modum in legado: & ad hoc probandum exhibet hares inuentarium, ex quo apparuit bona vix sufficiere ad praefationem legatorum. Hoc in causa legatarij volunt alferre, quod immo plura extant bona, probare id debent: cum tis repugnet presumptio iuris, qui est pro inuentario. It approbat text. l. vir. 6. inventaria. C. de rebus debet. Et huius sententia est manifesta ratio, quia presumptio si reicit omni probando in adiutorium. I generale. 5. si probatur in suo fidei consensu. lib. Ibi hoc in causa loquuntur in una et in aliis, si de opinione non sunt. Vir. Nam enim in d. l. vir. 6. inventaria & ibidem 1. Com. in decemnum. nro. 11. de verbis oblig. quae si religit legum glo. d. cum e. & ibidem de lexan. m. 18. Aretium. m. 11. col. per deverbis oblig. Ar. in l. f. c. inven- tario. m. 12. C. fol. 50. matr. & ibidem Alex. m. 7. Ripa ma. 18. in f. c. & Crotan. m. 4. 1. lib. num. 9 & Claudius Scepsius. col. 1. Res. in conf. 26. infra. l. 19. item si quis in scandrum. nom. 75. in modis de actio. Res. in conf. 29. col. 1. & in conf. 2. 2. col. 1. lib. 5. Fidelis. col. 1. ad auxiliis. 4. de reprob. 4. de reprob. 2. 3. col. 7. Laobinus in d. l. cum de l. ff. de probat. Scen. in conf. 21. nom. 10. 1. 2. lib. 2. in tract. de probat. p. 17. 9. 3. p. 23. 20. cum mensura efficietur Dida. lib. 2. 2. varia. resolut. 1. 6. 8. 10. Crater. resolutio pro genero. num. 475. Ferret. conf. 3. nu. 2. Ex dem traditione probant Aut. Gahr. in suis conclusio. lib. 1. 1. de probat. conclusio. 7. num. 12. qui male existimant hoc in causa logis Accusatio. in d. l. cum d. L. Eandem omnibus probabant Billa. in conf. 8. 4. num. 2. Crater. m. 22. 27. num. 2. Rolandus. tract. de inuen. atio. propria. 4. c. penam. qui hares. Natura in conf. 109. nu. 11. 12. lib. 1. & in conf. 23. 10. nu. 12. lib. 2. Oficis. desig. 18. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. in tract. de inuen. atio. propria. 3. num. 19. & Herculan. tract. Quis te- tur probare negatuum. part. 16. 25. Et se los. Herculanus declarat non procedere hunc causum, quando non fuit scrutata forma inuentaria: sic etiam quando dole & fraude res aliqua fuit omnilia delici- bi in inventario.

4 Tertius est casus, quando t' afferenti plura adesse bona nullum vel probatio vel praeiunctio respugnat: exempli gratia; mortuus testator, nullo confecto inueniatur, legatarii petunt legata bona solui: hares excipit, deducendum esse factidium, ob id, quod restator excelsit modum in legendis replicant legatarum, quod inest testator non excelsit. Hic necesse habet haeres demonstrare restatorem excelsisse modum: quia si & rei ipse fit, attamen quid ad suam exceptionem sufficit: perfornam aforis. L. ff. de except. Haeres autem probat restatorem habuisse in beneficiis illa bona que non efficiunt summum legatum. Est hinc dubium, an haeres suam intentionem probarerit, ut t' legatus contrarium afferunt, probare id debet? Hac in re existimabo aduersendum, quibus verbis legatarii respondeant haeres. Alterum enim de dubiis modis respondere possunt. Inquit haeres, (verbi pauli supra) probauit ego restatorem habuisse in bonis illa, & dico illa non sufficere ad solutionem legatarum.

Respondent legatij. Et si probaueris tu haeres, refatorem habuisse illa, et illa: non tamen bine sequitur, quod adferas, nunc locum illae deducitioni falcidiae: cum ex hoc non inferatur, refatorem excessisse modum in legendu. Ve secundo modo respondet legatarij. Nos dicimus, immo refatorem plura alia bona habuisse, iuxta primam illam responsione intelligi posse opinie, eorum qui aduersus gl'ofiam in *de L'um id leff p' ob'a* clericum breviari negant, plura bona reperiuntur in bonis refatiori, probat id debere, cum (vt ego ex illo) non fatis concludenter fuan in intentione probauerit haeres, vt posfit dicere falcidiam. Non enim sequitur, refatator habuit illa & illa bona; ergo non habuit illa cum ex illa positione, quid aliquia haberuit, non sequatur praeiatio, quid cum illa alia haberetur.

Nec hic aliqua extar præsumptio probatere: quia est que
dammodo allegat testatoris paupertatem: stramen quia tam
ipse deducit, probare debet. *Si cred totes* s. de præulg. ord. Et si
qui supra am præcedentis p. nupt. Nec hoc in causa legatur ipsi se ipsi
stramineo aliquo probacionis opere: scilicet contingit in causa
legatur ipsi se ipsi stramineo aliquo probacionis opere: scilicet contingit in causa

cundi modi respondendi, ut infra declarabimus. Hoc sane in casu (vt dixi) intelligi & procedere possit opinio eorum, qui contra glossam dict. *J. com. l. de probat. sententia.* Ita sanie *lacobus Barrig. 1616*, cum quod supradicta translat. Alex. scribat. ss. de operis eius non ruit, in l. decem. num. 18. de verbis obligat. & in l. vlt. 6. *littera. C. de tute de lege.* & idem *Corn. & Inf.* At plures etiam committunt atq. a *Rap. 15.* si consuevit, utr. si est possit. matrim. & tuorum esse dicit *Rapin.* in *conf. 14. num. 10. lib. 5.* & opinione gloss. in *l. Lema de lege.* non esse verum aperte certe *Secun.* in *conf. 28. num. 10.* lib. 2. Et in hac etiam opinione fuerunt illi, qui ex illi haec, traditionem glossae procedere, quando proposito negante extat a praeumptione luris, sicut scripsit *Iason* in *d. 1. vlt. 6. licentia. num. 9. Cade de libel & Didacus lib. 2. variatio *refutat.* cap. 6. num. 4. vers. 30. 31. Vt ille fateretur quando adiecte alia leuis praeumptionis scriptis Alciatus de *praeempt.* reg. 3. *ad laus.* p. 20, etiab Alciatus diligenter Didacus. Cum vero illi secundo reponerent modo *utrum legaturari*, nempe quando dicunt, quod in ipso testator plura alia bona habuit: Hoc sane ea*cafe intelligi & procedere potest.* *gloss.* d. *Lema de lege.* *ss. de probat.* quam *scripti font. Bart.* & *Salviat.* *did. Idem Bart.* in *l. 5. conf. 20. num. 7.* si fatum matrimoni & in *l. conf. 21.* s. codicil. *ss. de iure codic.* & in *lib. 5. ss. de operibus matrimoni.* *Baldus.* *Agell.* & *Castrin. ad. l. 17. vlt. 4. licentia. C. de tute de lege.* *Castrin.* in *l. mar. 10. ss. de acquirendi hereditate.* In molam. *lucensis.* *ss. de eod.* & *videlicet alexand. colum. 3. idem Ima in l. decem. celos.* 2. *vers.* sed potes dicere ss. de verbis obligat. *Castrin.* in *conf. 2.2.* *sop. ad al. 1. num. 1. col. 1. pers. lib. 1. aetern. in *conf. 19.* ad finem. *temp. 1.* in *conf. 27.* *face.* *Bartius.* in *cap. 17. vlt. de probato.* & in *cap. contr. de parte inde mali.* *Gaud. Pape quisi.* 1.2. *Alexand.* in *conf. 2.30.* *colom. 2. lib. 6.* *Iason* in *gloss.* *ss. si qua in iudicando. num. 70.* in *inst. de alio.* & in *conf. 24. lib. 10.* *Rapin.* in *conf. 30.* *num. 8. in conf. 129.* *num. 5.* in *conf. 16. lib. 25.* *num. 17.* *colom.* 2. *lib. 1. adem in conf. 116. num. 9.* *meon.* 1.4.4. *colam.* 1.7. in *conf. 15.2. num. 9.* *lib. 2. adem in conf. 23. num. 10. lib. 4.* *Idem in conf. 67.* *num. 15.* & in *conf. 91. num. 10. lib. 5.* qui duxit hanc esse eum omnino opinio in *l. decem. num. 18.* *de verbis obligat.* *sententia.* *et utrum sententia.* Ideam in *conf. 1.4.3.* col. 3. lib. 5. qui communem habet esse affirmat. Eadem quoq. *opinione probantur Cart.* *ss. in conf. 27. colom. 3. vers. 6.* *ss. contra G. ad. num. 4. num. 22.* *Cart. num. in conf. 15.9.* *num. 10. 5. num. 10.* *conf. 10. in lib. 1. Ropac.* *in cap. 3. et cetera in eccl. sa. 3. 4. de cap. *oppos.* & *propt.* *Crastet.* in *conf. 2.8. num. 3.* *et cetera in conf. 22.* in *fin. admodum in quo lib. 10.* *Repub. Savilius.* *num. 10.4.* *vers. 5.* & in *tract. de aniq. tempor. 10. 2. part. 1. num. 55.* *Herculan. tractat.* Quis tenetur probare *utrum sententia.* 2.12. *Et latius sententia.* ratio adierit potest, quia legaturi ipsi sunt aliuscumque in se omnes probandi hanc affirmationem. quod si plura existent bona testatariorum quam haeres exerceat dixerit. Et propterea ad eos pertinet probatio omnis. Et vere si haec opinio declaretur, non videtur quomodo procedere illud.***

PRAE SYMPTO. XXVII

**Locupletior quando factus presumitur ille, ad quem
vel res vel fructus peruenierunt, accu-
ratè expositum.**

SUMMARY

- Locupletior autem & quando praeformatum factum illud, ad quem vel res vel
fructus pertinuerunt.

Quod si autem dicitur factum locupletior, qui reum sicut bene egit, no. 2.

Intelleximus ergo in grecis verbis locupletior, si sit sicut qui buxillat, licet vel
non.

Locupletior est praeformatum factum, quando constat, ut utilitate que in
altius per maner, vel praeformatum est nec estatu.

Et si dicitur factum locupletior, quando rem quae ad eum pertinuit,
non convertit in proprios ypsi sed eam restituunt cui deinde restituuntur
debet, nro. 1.

Locupletior non censetur quia factum ex eo, quod res quae apud eum
pertinet, non est amplius eius, sed consumata repetitur, & igno-
ratur quomodo sunt consumpta.

Et dicitur autem traditio Angelus et Antonius sentient in l. viii. tom. in glo-
ri. ff. de petitio angelorum, no. 7.

Res praeformatum extare apud eum, ad quem sensu pertinet, nisi pro-
batur amissa aut confusa.

Lestis fuisse nemo praeformatum.

Locupletiorum quies factum ex eo, quod ad eum pertinuit ex can-
tralitate aut tenetate probatur.

1146

Hec locus factus est congruus ut explicemus, quando praesumptio factus locupletior illa, ad quem vel res principalis, vel fructus pertenerentur. Hac in sunt opiniones, sicuti solum Dec. in Lex penalib. m. 5. dixer. ut. non. 6. actions. nro. 21. in instantia de alio. & ali quis infra committendo. Ego aliquot casu distinguo atque confingo.

Primus est casus, quando **i** is, cui res tradita solutio fuit, eam in vobis suosconuerit, & id fecit, quod quilibet diligenter paternus fecisset: sicut quando pupillus, vel minor recipit pecuniam a debito, & eam impedit in vobis necessarios: in quos opus fuisset quod impendebat proprium, si hanec sit debito solutio non recipitur. Hoc sane casu, etiā pecunia auctio non fuerit ipsius pupilli patrimonium: et atca facit auctio factus locupletior, ex quo rem suam benē egit, eamque pecuniam non male consumpsit. Ita vero regreditur Marcellus in l. i. proposito, ff. de solatio. Non enim dici potest deceptus minor cum rem ibi necessariam emit, ut inquit Vipiano in Verme. §. 2. secundum ff. de minor, qui Marcellum tam probat, atque ita hoc in causa **i** est intelligenda gloss. in 5. primit. in verbis, locupletor. in instantia, quod aliena est licet vel non. Quae quidem ob id non meretur ab aliquo recipi: sicuti eam reprehendunt Dec. in d. Lex penalib. mun. 5. ver. ex quo. Ita etiam censetur pupillus ille factus locupletor ea pecunia receptio, quando apud eum futura illa adhuc reperitur, ut probatur, in d. 6. penalt. mifl. qub. aliena licet vel non. Hinc scriptum et relatum Bald. in l. v. C. de usq. pro em. illum praesumptum factum locupletorem, quando colta de vilitate, que in actu permanet: vel proutsum est necessitati. & Baldum sententia est Decim in d. Lex penalib. mun. 5. idem ex presertim Iean. Fabr. & Ang. act. in 9. vi ex contrario. In ista quaque aliena licet vel non. & th. Riminal. num. 12. & Lamberti regio in commentariis ad statutum de contratu mulierum. in gloss. 24. mons. 5.